Primi libri sententiarum

ditione potest duplicitate intelligi.
Uno modo quod oportet se uerbū oratio
vel opto cadat supra totā conditionalem cum affectu sit illa
conditio si deo placet. sicut di-
cedo opto / vel oratio / si deo pla-
ceat. a. fore / aut quod a. sit futurū
et sic talis oportet esse de necessaria
et non posset non exaudiri.

Alio modo potest intelligi quod illud
verbū cadat non super illam condi-
tionalē: sed super sequens sicut di-
cedo si deo placeat a. fore ut
nā a. sit futurū et isto modo debet
fieri conditionale.

Quarto dico et hoc sequitur ex predictis quod in
casu huius rationis iste potest licite
orare pro aliquo quod scit / vel saltem
firmiter credit se non ipetratu-
rū: immo sic videtur fuisse de oportē
xpi supradicta. Nec propter hoc
sequitur quod talis oportet sit stulta vel
ociosa: quia iste ad illam teneat et
xps fecit illam ex exemplu imitatio-
nis et ad misterium: sicut dicunt
doctores: non non frustra queritur et ceterum.

¶ arti.
hec de scđo. Quantū ad ter-
tium articulū utrum voluntas di-
uina sit prima lex a qua dirinatur
omnis lex creata. primo permittantur
tres responsales conclusiones

1. secundo Scđo soluat tres difficiles
dubitaciones. Prima conclusio est quod sicut voluntas diuina in
genere efficiētis est prima effi-
ciens causa sic ipsa in genere legis
obligatatis est prima lex seu re-

2. secundo gula obligatoria. Scđo con-
clusio est quod sicut voluntas diuina

est efficiētis causa quod vult aliqd
esse vel fieri / sic ipsa est lex obli-
gatoria: quod vult aliqd ad aliq
liter esse vel non esse teneri.

3. secundo Tertia conclusio est quod sicut vo-
luntas diuina est lex perfectissima

obligatoria rationis creature
sic iterum leges creatas illa est per-
fectior: quod est perfectio signum vo-
luntatis diuine. Istas autem conclusiones
declarauim in principio meo: et ex eis satis patet ratio
ad istum articulum. scilicet quod omnis lex
creata derivatur a voluntate di-
uina. Unde quod non derivatur ab
ea / tanquam a lege prima non est
propria lex sine regula: nisi forte
est quodammodo et non simpliciter: sicut
lex iusta et ceterum. Et per hoc soluitur
tertium argumentum ante opposi-
tum. Sed circa istam materiam mo-
re tres dubitationes quae tene-
ntur: sed non plene tractauimus in pri-
mo principio. Prima est utrum voluntas diuina
voluntas diuina possit ratione sicut
creature ad impossibile obligare. Secunda est utrum voluntas diuina possit ratione
creature ad quodlibet possibile obli-
gare. Tertia est utrum voluntas diuina possit ratione
creature iesse producere: et ipsa non ob-
ligare. Ad primam dubitationem
non arguitur quod sic: quod ponamus quod
sortes habentes perceptum per quod te-
neantur ad aliquid: puta ad creden-
dum articulis de trinitate / ha-
beat conscientiam erroneam per quod
dictetur teneri ad oppositum
credendum: vel quod sortes credet
vel non. si non tunc impie peccabit
quod faciet contra perceptum. Si sic
iterum peccabit: quod faciet contra
conscientiam. Cum igit sortes credet
vel non credet / et quodcumque isto
modo faciet peccet: sequitur quod ne-
cessario peccet queratur et ceterum. In in op-
positum arguitur: quod est in Augu-
stinum nullus peccat in eo quod v-
litare non potest. igitur et ceterum.
Pro solutione huius scientiam Ratione

Questionis q̄rtedecime. Articul⁹ tertius. Fo. ccxi.

est q̄ creaturā rōnale obligari ad impossibile dupl'r pōt intelligi. Uno modo p̄pue. scz q̄ obligat ad faciēdū ipossibile. Alio modo s̄ proprie. scz q̄ obligatur ad volendū ipossibile. ¶ Sc̄s sūt mod⁹ multum differt a primo: qz p̄m⁹ non est in potestate creature: sed sc̄s est i libera potestate voluntatis create. nā s̄m Aristo. voluntas est impossibiliū. Itē eā obligare ad impossibile potest intelligi dupliciter: scz vel ad impossibile simpliciter vel impossibile sibi. Itē eaz obligari ad impossibile sibi pōt dupliciter intelligi. Uno modo q̄ obligatur ad aliquāl' esse vel non esse/ qualiter esse; vel nō esse per nullā potētiā pōt sibi cōuenire. Alio modo q̄ ad aliqd abligatur qd nō est in sua potestate sic q̄ per suā potentiam actiua possit sibi cōuenire. Tūc iuxta hec pono aliquas p̄positōes

B ¶ Prima est q̄ creatura rōnalis nō pōt obligari ad impossibile primo modo: scz ad faciēdū ipossibile sine ad aliqua liter esse/ vel nō esse qualiter esse vel nō esse est simpliciter impossibile. patet. qz volūtas diuina non pōt sic obligare. igif rc. Cōseq̄ntia patet ex prima cōclusione et sc̄ a: qz nichil pōt rōnale creaturā obligare deo non obligāte. iuxta illud apli Roma. xiij. Nō est p̄tās nīsi a deo. Et aficedens patet p̄ illud Jeron. Quicq̄ dicit deū p̄cipere aliqd impossibile anathema sit. Et illud Augu. de seruum pigrum non damna-
ret/ si ea que fieri nullo modo

poterāt speraret. Et licet iste auctoritates loquāt de facto et nō de possibili: th̄ videb̄ vtro biq̄ rō consimilis: scz qz talis obligatio non pōt esse rōnabilius rc. ¶ Sc̄da p̄positio est q̄ creatura rōnalis pōt obligari ad impossibile. sc̄do modo scz ad volendū impossibile. patet quia ad hoc no apparet sequi aliqua p̄tradictio: imo aliqui cōcedunt q̄ de facto peccator illo modo obligat ad impossibile. scz ad volendū pctm̄ suū preteritū non fuisse: qd̄ s̄m articulū p̄arisiē. est impossibile. querere. Utrum aut̄ hoc verum sit de facto dubium est michividetur tñ pbabilius q̄ nō rc. ¶ Tertia p̄positio est q̄ creatura rōnalis non pōt obligari ad sibi impossibile primo modo. id est ad aliquāl' esse vel nō esse qualiter per nullā potentiam potest sibi cōuenire. vt verbigrā ad esse lapidē p̄z sicut p̄ia rc. Et ex hoc patet falsitas illi⁹ opinonis: q̄ dicit q̄ peccans mortali⁹ obligatur ad penas icōpossibilēs qz demeref puniri eternalit̄ et annichilari simpliciter rc. ¶ Quarta est q̄ rōnalis creatura pōt obligari ad sibi ipossibile sc̄do modo. id est aliqd quod nō est i sua potestate. sic q̄ per suā potentiam actiua non potest sibi cōuenire patet quia quelibet rōnalis creatura tenetur habere gratiam: et quilibet viator fidē infusam: et tñ hoc non est in creature potestate actiua rc. ¶ Tunc ad rōnē pono alias propo-
sitiones. ¶ Prima est q̄ crea-

B

C

D

B iij

Primi libri sententiarum.

tura rōalis nūq̄ obligatur se conformare sive pscie erronee qz pscia erronea est iudicis q̄ rōnal creature dicat se ad ali quid teneri ad quod nō tenet v̄l ad aliqd nō teneri ad qd te tur: s̄z no tenet se tali iudicio conformare. als nō esset iudicium erroneū rc. Itē nulla cō scia erronea ē lex obligatoria rc. igitur. Cōseq̄ntia patet an cedēs apparet. qz ois lex seu regula est pformis divine voluntati tāq̄ lex sc̄aria prime legi: sed nulla cōscia erronea est pformis prime legi cū nulla falsitas sit pformis sumeye ritati igitur rc. Sc̄ia est q̄ creature rōalis obligat nūq̄ sive pscie erronee se difformare. Patet. qz tenet nūq̄ agere contra suā psciam. Nā que cūq̄ agit contra psciam peccat sicut apparet p glosaz magistri sup illo R. o. xiiij. oē qd nō est ex fide pctm est. igif rc. Tertia est licet creature rōnalis non obligatur ad faciēdum contra pscientiam etiam erroneam: th ipsa obligatur i casu ad faciēdum aliquid qd est contra pscientiam suā. quod th potest ab ea fieri non agendo contra conscientiam: sc̄z deponendo eam. Prima pars patet ex sc̄ia propositione. Sc̄ia p̄z in casu posito arguendo. Tertiayero patet qz l̄z sit impossibile ipaz scire v̄l opinari in particulari suā conscientiā esse erroneam: qz sic haberet iudicia contraria th istam cōsciam quam nūc habz potest cognoscere fuisse erroneam & deponere cā. Et

sic poterit agere illib ad quod tenet & nō peccare. Quarta est q̄ l̄z creature rōnal nō necessitatē aut obligat ad peccā dū. th ipsa obligat in casu ad faciēdū aliqd qd est sibi pctm prima & sc̄ia satis patent: sed tertia ps patet in casu posito arguēdo. In quo iste peccat p actū ad quē tenet. Un ex his Solū soluit rō. Un dico q̄ in isto caſio ſu ſortes tenet credere. th tenet nō credere ſim illā pscia: quā entia ſive ſtāte illa cōſcientia onē. pcti: ergo tenet nō credere cū tali conſciētia: sed tenetur credere ſine illa. Sivero dicat Inſi q̄ credēdo cū illa pscientia nō tia, peccat: sed habēdo tale pscientia quā tenetur deponere. Cōtra. qz si eſſet aliquis actus l̄z impudicēt. et ſortes haberet cōbatio ſcientia ſicut prius / q̄ teneret facere oppoſitū ſive nō facē. et th ſi faceret ipſe peccaret p predicta. Et th non habēdo illā conſcientiam / ſed faciendo contra rc. qz videtur poſſibile ſic credere et non peccare: vel ſaltē iſte magis peccat qñ facit. a. th faceret ſi ſolum crederet ſe teneri ad non faciēdum. igitur in faciēdo peccat quare rc. Sed forte diceretur hic q̄ nō eſſet ſimile qñ tenetur cuat ad illud / et quando eſſt indiſſerens: quia ſi circuſcripta tali conſciētia teneretur ad illud tunc poſita illa conſcientia q̄ non teneatur / ipſe th teneret. ſecus autē ſi non teneatur ad illud / circuſcripta illa conſciētia. Nam ipſa poſita (ſcilicet q̄ teneatur ad oppoſitū) tunc ipſe teneretur ad non faciēdū

Questionis q̄rtedecime. Articul⁹ tertius. fo. ccxix.

illud: et ideo nullus actus i⁹ ta-
li casu est indifferens. qui tñ
foret indifferens illa cōscienc-
tia circūscripta. nec in tali ca-
su illa p̄scientia esset erronea
sed vera. Et eē simile in isto
casu sicut de plato: qm si plas-
tus me⁹ p̄cipiat mihi opposi-
tum alicuius ad qd teneor ex
p̄cepto dei. clarū est q̄ nō te-
neor sibi in hoc obedire: nec
minus teneor ad illud q̄ p̄pus
et si p̄ciperet mihi aliud quod
esset ante preceptum indiffe-
rens stat ppter hoc prece-
ptu⁹ teneat illud facere: et sic
nō erit indifferens. sic in ppo-
sito p̄scientia quodāmodo ge-

tionis q̄ in casu posito conce-
do antecedens. et nego conse-
quentiā. q̄a licet quodcūq; il-
lorū faciendo peccet: tñ alter-
rum potest facere nō peccans-
do: vt ptz ex dictis. ideo non
obligatur ad impossibile. Et
hec de p̄ma dubitatione tc.

¶ Ad secundā dubitationem B
arguitur q̄ nō: qz creatura ra Argū
tionalis potest deuz odire: et

tñ deū nō est possibile ad hoc stionē
eam obligare: qz sequitur q̄
ip̄a posset mereri odiēdo deū
quod est contra parisiē. arti-
culum. quare tc. ¶ In oppo- In op-

test p̄cipere vnum impossibili-
le: ita videat q̄ quodlibet pos-
sit absolute. quare tc. ¶ Pro

solutione huius pono pposi- R̄sio
tiones. ¶ Prima ppositio est
q̄ deus obligat ad multa pos-
sibilia et tamen posset obliga-
re ad illorum opposita. ptz

satis cuilibz catholico. ¶ Se-
cunda ppositio est q̄ qhicung
deus p̄t obligare ad aliquid: et

p̄t etiā obligare ad eius op-
positū: tunc p̄t simul nō obli-
gare ad opposita. sicut sūt ire

ad capos: manere in camera
vel eoz opposita. Nā qua ra-

tione deus p̄t nō obligare ad
aliquid istoꝝ: eadem ratio-

ne, poterit nō obligare ad neu-
trum illoꝝ quoz ad vnum p̄t
obligare: et obligare ad eius

oppositū: sicut sunt ieunare:
ire ad ecclesiā tc. In talibus

aūt satis clarū est q̄ ip̄orum
transgressio solum est mala:
qz prohibita. Et idem credo
esse in omnibus alijs. q̄uis nō

sit de omnibus sic clarum.

Primi libri sententiarum.

Contra Tertia est quod deus obligat ad aliquid possibile ad cuius oppositionem non posset obligare. Propter quod deus obligat creaturam rationalem ad obediendum sibi: et tamen deus non possit eam obligare ad hoc quod teneat sibi non obediere. Quod propter quod si deus oppositus, tunc queritur an teneri obediere vel non. Si sic habet oppositum. quod teneat et non teneat; quod est impossibile. ergo et auctoritas quod est oppositum appositi recte. Et iesus Christus: quod teneri non obediere alicui est teneri ad aliquid. Si dicatur quod non sequitur ideo. quod teneri obligare alicui est teneri ad aliquid quare recte. ideo ad rationem post oppositum negat auctoritas sine similitudo recte. **C**unctum sequitur quarta et responsalis propositionem quod deus non potest creaturam rationalem ad quodlibet obligare: nec quodlibet possibile precipere loquendo de precepto proprio: ut magis patet. Ad rationem ergo ante oppositum non oportet respondere cum non concludit nisi oppositum tamen de eius materia est videndum. Nam aliqui concedunt iesus per inconvenientem illatum: sicut Ockham.

Oppō
Ockā **I**psa enim concedit nec reputat in conueniens quin voluntas creata possit meritorie deum obire. quia deus possit illud precipere cum possit quicquid fieri non implicat contradictionem. Illud autem preceptum fieri non implicant contradictionem: quod creatura posset facere. possit enim una creatura alterius precipere quod odire deum. Cum igitur deus possit per se immediate facere in generali cause efficientis. quicquid

pote facere mediante causa secunda. et ipse possit mediante creatura tale preceptum facere. sequitur quod per se potest. **C**Tali autem precepto a deo facto creatura obediendum meretur. quod recte. **S**ed ista opinio non non placet magister Gregorius. Unde imprimitum dicit quod impossibile est quod bene quod odiendum deum mereatur. Quod per Odibat: quod si sic possibile esset naturaliter quod simul diligenter et gaudi odiret deum. iesus Christus est falsus quod immutabile est naturaliter contraria inesse in eodem. Et iesus Christus: quod cum opere actus meritorius percedat ex charitate actus meritorius est incommensurabilis actus charitatis. Confirmatur: quod si talis odiens mereretur hoc esset eo quod deum diligere volens implere ei preceptum. Secundum dicit ad rationem alterius opinionis quod deum posse tale preceptum facere potest duplum intelligi. Uno modo sic quod cum hoc etiam coagat in illo iudicium quo iudicet illud preceptum fieri a deo. et esse implementum: et similiter coagat actus odii et isto modo negat illud esse possibile: quod si sic sequitur quod deo auctore esset quis deterior. Alio modo quod simpliciter faciat preceptum. non autem ad predictos actus coagat. Et tunc non sequitur quod ille possit odire meritorie: immo nec odire. Tertio dicit quod dato tali precepto ille non teneatur: nec deberet illud implere: quod impossibile est quod daret illud preceptum ad execundum sicut impossibile est ei executionem a deo esse voluntatem et si aliud iudicaret ipse erraret. Et si etiam ex tali iudicio odiret non mereatur: sed forte daretur ad tentationem.

Quæstiōis quartedecime. Articulus tertius. f. ccxiiij.

tionem et probationem ei⁹ / aut aliā causā sicut fuit de prece pro dato abrahē ⁊c. Quarto dicit q̄ quis de⁹ posset talem obligationem preceptuā facere se solo. non tñ sequitur q̄ de⁹ posset p̄cipere illud alicui aut facere talē obligationem alicui preceptuā. posset em̄ illā cīnitatem causare non significatiuā / seu non illi⁹ s̄z al- terius significatiuā. et sic p̄ ea nichil preciperet. quare ⁊c.

Sed sine ista r̄sio sit vera
apparet contradic̄. q̄ de⁹ pos-
set facere talem p̄ceptione⁹ et
obligationem. Nec sequit q̄
deus vellet creaturā peccare
ideo in r̄fissione ipse perit prin-
cipiū. Nec rationes sue etra
aliā opinionem valent. q̄ cū
loquamur de potētia absolu-
ta dei / non est ad p̄positū illō
qd̄ arguit q̄ naturaliter act⁹
contrarij non p̄nt esse in eodē
Nec valet p̄batio consequen-
tie. q̄ q̄ actus meritorius p̄-
cedat ex charitate non ē sum-
pliciter necessariū. s̄z solū de
lege ordinata. quare ⁊c. Nec
valet confirmatio q̄ staret q̄
odiens impleret preceptum
absq̄ hoc q̄ vellet implere p̄-
ceptū ppter deū. Aliud em̄
est implere p̄ceptū ppter deū
alind velle implere. Nec etiā
oportet q̄ si de⁹ daret prece-
ptū tale q̄ ipm̄ implens mere-
retur ppter hoc: staret ei hoc

non obstante q̄ de⁹ non acce-
ptaret actum. ⁊c. Ideo qui
vellet dicere q̄ de⁹ potest obli-
gare ad odiū sui poss̄ nihilo:

minus sustinere articulū pari-
sien. q̄ diceret q̄ non sequit
iste h̄z p̄ceptū de odiēdo deū
et implet p̄ceptū. ergo mereſ.
Vel si vellet sustinere p̄ns cū
p̄ma opinione posset illū arti-
culū restringere ad legem or-
dinatā dicendo q̄ magis fa-
ctus fuit ille articulus ad res
primendū elatos: ne pias au-
res offendēt ppter ei⁹ fal-
sitatē ⁊c. hic tñ nichil assero
q̄ quicqđ sit de hoc nichil est
cōtra dicta. et hec de sc̄da. ⁊c.

Ad tertiam dubitatione⁹ ar-
guit q̄ sic. q̄ de⁹ p̄t aliquam C

rationale⁹ creaturā pducere Arḡ
quā non posset obligare. § a 5.3. q̄
fortiori aliquā posset nō obli-
gare. Consequētis ptz: s̄z afis
pbaſ q̄ deus non potest ali-
quā pducere q̄ non posset pec-
care. Nam fm̄ Augu. et magi-
strum in. xlviij. disti. hui⁹ p̄mis
deus potuit fecisse hoīem qui
nec peccare posset / aut vellet
sed illā de⁹ non posset obliga-
re: q̄ si sic cū ille potuisset li-
bere obligationē non imple-
re et de⁹ ad hoc non currere
sequit q̄ potuiss̄ peccare. In
oppositū arguit

Nō potest aliquā rationale⁹ creaturā p-
ducere quin illa recipiat bñsi positū
cū creationis a deo: et p̄ co-
sequētis qn illa sibi obligatur.
etiam fm̄ aliquos infinite p̄
illo ⁊c. Pro solutione hui⁹
p̄babilit̄ et nihil temerarie R̄sio
asserēdo pono aliquas p̄posi-
tiones. Prima est q̄ absolu-
te est possibile rationale crea- D
turā esse a deo et ipm̄ nō obli-
gari ab eo. p̄z q̄ p̄prie loquē
do de obligatione ut h̄ sumit

Primi libri sententiarum

creatura rationalis non obli-
gatur: nisi qz de⁹ vult ipam te-
neri ad aliqd/ vel aliqualiter
eē v'l non eē. sed nulla ptra-
ctio appetet q de⁹ velit eam
esse & no velit eā teneri ad ali-
qd sicut de facto est de irra-
tionali creatura. tc. Ita q ipsa
creatura rōnalis sit ita abso-
luta ab omni obligatione q qd
quid faceret pro illo statu no
peccaret plus q asin⁹ v'l canis
aut alia creatura irrationalis.
Scbo hoc p suadetur sic. q si
creatura rōnalis intraret fu-
riā no ex culpa sua. v'l si deus
crearet illam in tali statu sine
culpa. iha no peccarz/qcquid
tūc faceret. igil tc. Tertio si-
cuit de⁹ pōt creaturā rationa-
lem p statu furie ad nihil obli-
gare/sic no min⁹ hoc absolute
pōt pro statu quo ē capax ra-
tionis. sed primū pōt fm mul-
tos. igitur scdm. Cōsequētia
pbatur. quia de⁹ est pñior ad
miserandū q ad alia opa. iux-
ta illud ps. Misericordes ei⁹
sup ola opera eius. s3 th crea-
turā rationalez puulā & nihil
scientem obligat ad iusticiaz
originalem. g a fortiori ipam
ratione capacē posset no obli-
gare ad talem tc. Quarto fm
aliquos omne opus infideliz
est pctm no obstante q fides
sit eoz q sunt supra rationem
naturalem. & p zns ita potest
facere de sua misericordia in-
finita q nullus act⁹ v'l opatio
rationalis creature esset pec-
catū. immo iste due rationes
videntur plus concludere scz
attēta misericordia dei q ipē
posset ordinare q quodlibet

factibile a creatura sit consis-
tium: ita q cquid faciat non
soluz no sit peccatū immo me-
ritum: sed hoc no assero. tc.

¶ Secunda ppositio & respon-
salis ad rōnem in oppositū q
absolute possibile est rōnalez
creatūra bñficiū creationis
recipere a deo: & th nec finite
nec infinite obligari pro illo.
ptz ex alia ppositione & p exē
plum de creatura irrationali
q pprie loquēdo ad nihil obli-
gatur. Et ex hoc ptz q colla-
tio bñficiū non est radix v'l pñ
cipalis ratio obligatiōis. tc.
Sed declaro etiā specialiter
q no infinite tc. immo dico q
non potest infinite obligari.
quia ipsa creatura / nec bñficiū
receptum/ nec illud ad
quod teneat potest esse infinite
sum. ideo non appetet vnde
obligatio eēt infinita. qre tc.
Tertia & responsalis ad ma-
teriam rōnis ante oppositum
est q no est possibile q de⁹ p-
ducat aliquā rationalem crea-
turam & no possit obligare eā
patet: q si non est ratio quare
de⁹ non posset velle eā teneri
ad aliqd tc. & p sequens tc.
¶ Quarta sequitur ex ista scz f
q non est possibile q de⁹ pdu-
cat aliqua rationalem creatu-
ram simpliciter impeccabilez
p naturam: ptz. qz non est ra-
tio quare de⁹ non posset velle
ei aliquid picipere quod ipsa
non posset implere. & p conse-
quens peccare. Sed opposi- Oph
tum huins tenet Ockam. Odi

¶ Unde ppter auctoritatē su-
pradicā dicit q deus posset
facere hominem q non posset

Questiois quartedecime. Articulus tertius. Fo. ccxiiij.

peccare. Et vltre dicit qd ille non eet cu illis qui modo sunt eiusdem speciei specialissime. Quod probat sic qd qhcuqz aliquid quenit alicui individuo speciei specialissime nulli individuo eiusdem speciei repugnat formaliter pse. Hoc est h3 pro regula gnali i plurib9 passibus. Sed isti homini demonstrato sorte qui nunc est que nit posse peccare: ergo ille homo cui hoc repugnaret eet alterius speciei specialissime. Si ho mpt dicas contra ista ratione qd istud assumptum est falsum. qd Sorti quenit posse peccare: et th isti homi demonstrato Christo repugnat posse peccare no obstante qd sit eiusdem speciei specialissime rc. Secunda hō est spēs specialissima: ergo no pot eet homo alterius speciei qd sitiste qd potest peccare. Ad hoc val de probabilitate rindet. Ad primū dicit qd quis verbo diuisio repugnet posse peccare. tamē illi nature qd est ab omnina hoc non repugnat. Nam si dimittetur ab eo posset peccare. Et illa natura est eiusdem spēi specialissime cu isto homine qui potest peccare et no cu verbo. quare. rc. Ad secundū dicit cunde qd hō duplicitate accipi potest Unomodo pro omni pposito ex corpore: et natura intellectu ali. et sic non eet spēs specialissima. ideo iste hō si fieret specabilis non eet eiusdem speciei specialissime cu isto. rc. Alio modo pro pposito ex corpore et tali anima intellectu qualē nos habemus et hō sic sumpt9 est species specialissima nec il

le qui fieret impeccabilis esset homo isto modo accipiendo hominem. quare rc. Sed contra ista opinionem multipli improinstari ptz. Primo contra istam regulam sua instat holkot op. qd caliditas remissa copatit Ockā secum frigus. et th hoc repugnat. qd caliditati intese qd th est eiusdem speciei. Similiter ligno pedali repugnat coponi ex duob9 pedalibus: et th hoc no quenit ligno bipedali. quare rc. Sed ad istas instantias faciliter potest dici qd re euangelia est de his qd essentialiter et formaliter queniant alicuius vel repugnant inquantu est talis speciei. sic autem no est in istis ut ptz. ideo simpliciter concedo illud assumptum. Sz secū 1. ar. do arguo contra illud qd dicit qd potest esse homo alterius speciei specialissime ab isto. nam quia hoc nomen homo est non nomen speciei specialissime. nec potest eet nomen generis: nisi per nouam impositionem. Et ideo quis etiam deus posset facere creaturā aliquam rationalem simpliciter impeccabilem: non tamen hominem rc. Quod confirmat sic: quia si ponatur talis homo impeccabilis ille eet nobilioris speciei et perfectioris qd ille angelus Lucifer qui per superbia cecidit no ergo deberet dici homo modo. Consequentia videtur bona: sed assumptuz patet: quia ista differentia scilicet impeccabilitas p naturam. qd esset illi homi essentialis videbatur eet nobilior qd aliqua habita a lucifero. et p qd ille esset perfectior eo rc.

Primi libri sententiarum

Considerandum quid sit de hoc arguo.

3. af. principale dictum et propositum quod nullam creaturam rationalem potest de facere simpliciter impeccabilis est: quod de potest sibi dare perceptum: vel ergo ipsa esse liberam vel non. Si sic ergo facto precepto libere posset obedire vel transgredi. et per se peccare. si vero non sit libera: ergo nec rationalis. Si quis autem dicat quod de posset facere aliquam creaturam rationalem vel liberam: quicquid tamen sit de hoc tamen dato illi precepto ipsa posset illud non implere. quod de posset ad impletionem illius sibi non coagere. quare et. Confirmatur. quod secundum magistrum Augustinum lib. iij. disti.

4. af. cadere non potest. Quarto ostenditur quod illa ratio non capiat verba Augustini. et magistri ad intentionem ipsorum: quod veterum dicit de homine iam facto quod deus poterat eum talem facere quod non vellet peccare non posset. Et tamen secundum magistrum de non posset facere hominem iam factum alterius speciei quam est. ergo non est ad propositum dicere deum posse hominem alterius speciei fecisse quod non potuisse peccare. Dico igitur quod intentio Augustini. iij. super Sen. ca. iiiij. unde trahuntur ille doct.

Dicitur quod intentio Augustini. iij. super Sen. ca. iiiij. unde trahuntur ille doct. la verba magistri est solum ratio rendere illis qui dicunt quod deus debuit hominem fecisse talem quam nollet omnino peccare: incipientes deum quod hominem promittit tentari et peccare. Unde ad hoc respondet dicit quod omnino melior erit natura quam peccare non vellet quam illa quam facere vult. Utrum autem de posset facere hominem quam omnino peccare non posset nihil omnino determinat Augustinus salua re-

ueretia magistri. id magister non videt habere intentionem Augustini: nec Ockham etiam intentionem magistri. Non enim intendit magister quod de posset facere hominem in peccabili per naturam sed per gloriam ita quod eum tatis donis gratias dotasset quod non peccaret: nec vnde sibi coageret nisi ad beatitudinem sicut fuit de anima Christi. et est de beatibus: et sic non potuisse peccare. sed potestia propria quae sicut dicimus quod graue non potest descendere quoniam impeditur nec frigidus potest calefacere aut obscurus illuminare. sed potestia propria quaeque est absolute et potestia remota hoc possit: quod frigidus potest fieri calidus: et obscurus luminosum. et. Sic etiam in proprio. quare potest quod non potest supra dicta ratio. Nec sequitur: si homo non posset peccare isto modo quod id esset simplicitate impeccabilis. nec quod esset alterius speciei ab illa quam posset peccare. Unde si alicuius homo de non nullum preceptum dedisset: sine eius ad nichil obligasset (quod est absolute possibile per primam propositionem) ille non posset peccare potestia propria: nec tamen esset alterius speciei ab alio homine peccatore: sicut graue impeditum quod non potest descendere non est alterius speciei a graui descendente. Et sic potest ad dubitationem et eius rationem. Et hec de tertio articulo.

ExPLICIT liber primus sententiarum reverendi in Christo patris et domini magistri Petri de Aillyaco

Sequitur unica questione circa tertium.

Libri tertii sententiarum questionis. i. Articul⁹ prim⁹ **Fo. ccxv.**

Irrca tertiu sententiarum in quo pri
palr agit de incarnatione verbi. et de
donis ac virtutib⁹
meli⁹ xp̄i. Querit vtr melius sit ale
iae xp̄i p vniōne realē verbi incarnati⁹ p
nati q̄ p intentionalem alicui⁹
donati creati. ¶ Arguit p̄lo
re⁹ q̄ non. Q̄ melius est ale xp̄i p
quā vniōne intentionale create ḡre
p̄tētē dei q̄ p vniōne realē carnata
te psonae verbi. igitur q̄stio fal
sa. cōsequentia est clara. Ans
probat. q̄ melius est illi ale p
illā ḡram q̄ posset bñ esse na
ture irrationali: vel simplē nō
cognitūe sicut nature asini v̄
lapidis. Nā talis natura non
est capax tāti bñ esse rc. Et tñ
tali nature pōt realr vñuri p
sona verbi sicut ale xp̄i: cū illa
persona sit op̄s / et oīs natura
creata sit in pura potētia obe
dientiali ad ip̄am. igit̄ rc. Cō
firmatur. q̄ de facto ita fuit i
triduo mortis xp̄i q̄ persona
verbi realr vñriebat nature ir
ratioali: sc̄z corpi xp̄i mortuo
et tñ nō erat illi ita bñ p illam
vniōnem sicut bñ est ale xp̄i p
vniōne ḡre create (vt clarū ē)
igit̄ rc. ¶ Secdo principalr ar
guntur sic melius est ale xp̄i per
vniōne intentionale theologica
rum virtutū q̄ per vniōne rea
lem cōicatiūz ydiomatū. igit̄
q̄stio falsa. q̄ha est clara. Ans
probat: q̄ infinite bñ fuit ale
xp̄i p alias virtutes theologi
cas infusas. Nā p illas mere
bat infinite. Qd p̄t q̄ p scia⁹
infusam et creatas cognitiōes
illa aia fuit infinite scies. Nā s̄c

cut definit maḡ. i. dī. hui⁹
tertij aia xp̄i p sapientiā grā
datā oīa scit q̄ deus scit. et per
q̄nō infinita: igit̄ etiā p ḡram
creatā / et ifusas virtutes fuit i
finite merēs Cōfirmat. q̄ aia
xp̄i p illas virtutes de condic
gno meruit redimere gen⁹ hu
manū. imo s̄m Anselmū suffi
cisset p infinitis mūdis si essent
rc. Igit̄ illud meritū fuit fini
tū. q̄ nullū finitū p totz tātis
premissis esset cōdignū. ¶ Ter
rio p̄cipalr arguit sic. q̄ me
lins est ale xp̄i p vniōne beati
ficā q̄ p ypōstaticā. igit̄ q̄stio
falsa. consequentia est clara.
Antecedēs pbaf. q̄ vñiri deo
beatifice est vltim⁹ finis rōna
lis creature: et non vñiri deo
ypōstaticē. igit̄ est ei⁹ opti
mus finis. sed nichil est tā do
num alicui⁹ rei sicut su⁹ vltim⁹
et optim⁹ finis Cōfirmatur. q̄
sicut creatura rōnalis / et irra
nalis non possunt esse equalē
bone essentialr. Sic si q̄libet
habeat suā denotationē bñ es
sendi sibi possibilem sequitur
q̄ nō erit eis eque bene. Sed
vñio ypōstatica pōt cōpetere
tam creature rōnali q̄ irratio
nali. sicut patet i prima rōne:
et nō vñio beatifica. igit̄ rc.
Unde tali fundamēto videtur
inniti Aristo. i. Ethicorum. et
alijs plurib⁹ locis vbi probat
felicitatem nō cōsistere in vo
luptatibus. q̄ sunt cōes tam
holb⁹ q̄ brutis. igit̄ rc. ¶ In op
positum arguitur ex illo di positū
cto Aug. In rebus per temp⁹
ortis non fuit maior ḡra q̄
deus fieret homo. et hō deus.
Sed istud factū est p vniōne

Vulgo h[ab]et omo h[ab]et Vno Intra nentis

Tertii libri sententiarum

Bypostaticā seu realē verbi incarnati / et non p[ro]p[ter]a b[ea]tificā seu intentionale cuiuscum[que] doni creati. igit[ur] t[er]cū. pro intellectu titulus. Decisiō q[uaestio]ni primo sciēdū est q[uod] s[ecundu]m ī xpo multiplex est vno verbi stōis. ad aliam siue ad naturā humānam. Una est que vocat realē est vno est vno ypostatica (id est vno suppositalis) qua verbū vniū nature h[ab]eante in unitate suppositi seu p[er]sonae ita ut suppositū verbi sit suppositū h[ab]eantū. Alia est vno q[uod] vocat intētiōlis: et est vno qua verbū vniū ait p[er] aliquā qualitatē intensibilem. Et ista est duplex. q[ua]dā est per ḡam gratificātē. Alia per gl̄as beatificatē. Et de hac triplici vniōne iuxta materiā triū argumētōp[er] ante oppositum in ista q[uaestio]ne erunt tres articuli. Primum erit de vniōne ypostatica / et cōicatione ydiomatū. Secunda erit de vniōne gratifica/ et collatione virtutum. Tertiū erit de vniōne beatifica/ et respōsione ad q[uaestio]nē.

Contra artī. tum ad primum articulū p[ro]mittam aliquas p[ro]positiōes. Deinde soluā aliquos casus dubitabiles. Prima p[ro]positio sit hec q[uod] p[er]sona verbi assumptis h[ab]itatis in suppositi seu p[er]sonae unitatē. Ista est supponenda tāq[ue] articulū fidei: s[ed] circa eiū intellectū vidēdū est q[uod] sit suppositū et q[uod] p[er]sona. Unde suppositū pot[est] describi q[uod] est ens completū / nō p[re]stitūs cū alio aliquid vnu: nec alteri inherens: nec ab alio sustentatū p[er] completū excludit alia intellectua / et q[ui]libet alia forma naturalis facere aliquā p[ro]positū p[er] non

constituēs aliquā vnu p[er] aliq[ue] exclusit natura diuina et relatio q[uod] p[re]stitūt aliquā vnu sc̄z p[er]sonā. Sed hoc rep[ro]batur i[ns]trumento. vbi ostēdi q[uod] etiā p[re]cedēdū est q[uod] natura diuina est suppositū l[et]z non formalis. et relatio tā realē q[uod] formalis est suppositū. ideo dico q[uod] p[er] illud excluduntur p[otes]tū integrales: p[er] ly nec alteri inherēs excludunt accidentia: p[er] ly nec ab alio sustentatū excludit natura humana in xpo. Et sic in descriptione suppositi ponit aliqd positiū / et aliqd negatiū. Persona vero pot[est] describi q[uod] est suppositum intellectuale. Ex his primo sequitur q[uod] oīs persona est suppositū sed non econuerso: q[uod] lapis est suppositū et non p[er]sona. Secundo sequitur q[uod] ad aliquem sensum pot[est] concedi q[uod] deus pot[est] aliqd assumere in unitate suppositū et nō persone quod per se subsistēt est suppositū et nō persona: sicut natura lapidis. Tertio sequitur q[uod] aliqua natura ē suppositum q[uod] pot[est] desinere esse suppositū et aliqua non est suppositum q[uod] pot[est] incipere esse suppositū. Primum p[er]tinet de humilitate fortis. Sed m[od]o de humilitate xp̄i si illa assumere return / et ista dimitteretur a verbo. Secunda p[ro]positio sicut persona verbi / sic et q[ui]libet persona diuina pot[est] assumere humilitatem vnam: vel plures sibi vel successione in suppositi sue persone unitatē. Patet. q[uod] q[ui]libet p[er]sona diuina ē eq[ui]lē op[er]is et nulli istoꝝ fieri implicat contradictionē. Tertia q[ui]libet p[er]

Vnde ad artū 2. q[uod] 2. in 2.
Glorificat q[uod] p[er] artū 2. p[er] p[ro]positū
ut p[er] d[omi]n[u]m d[omi]n[u]m q[uod] 2. d[omi]n[u]m p[er] artū
Et q[uod] p[er] tua iudiciora p[er] p[ro]positū
p[er] d[omi]n[u]m in p[er] p[ro]positū

Questiois primedecime. Articulus prim⁹. **fo. ccxvij.**

sona diuina sicut pōt assume-
re hūanitatē sic et quālibz aliā
naturā q̄ potest eē supposituz
sive rationale sive nō rōnale i
suppositi sive persone vnitatē
patet qz quelibet talis natu-
ra est i pura potentia obediē-
tiali passiva: et quelibet talis
persona est infinita potentia
B activa. **¶ Quarta. ppositio L**i
cet non sola persona vbi potuit
assumere humanitatē: tñ ipsa
sola de fctō eā assumpsit i sup-
positi seu psone vnitatē. **Pri-**
ma pars patet ex secunda ppo-
sitione. qz paf hoc potuit spi-
ritus sanctus. Scđa p3 ex fide
¶ Quinta. Licet non sola per
sona verbi fuerit causa effecti-
ua hui⁹ assumptionis. tñ ipsa
sola facta est hō assumptione
humanitatis. **P**rima ps patz
quia opera trinitatis sunt in-
diuisa ad extra. i. sunt cōia ci-
mili et persone diuine. Scđa p3
ex fide per illud. Iohannis. i.
Verbu caro factū est. vbi fm
glosam caro ponitur p hoie.
et per illud in symbolo. Et hō
factus est. Et p Augustinum
primo de trinitate. c. vi. talis
erat illa susceptio q̄ deū homi-
nē faceret et hominem deum.
B **¶ Sed ad intellectū hui⁹ vi-**
dendū est qd importatur i p-
posito p istū terminū hō. p̄o
quo sc̄dū q̄ licet fm Aristote-
lē nulla res importetur per
hoc nomen hō. quin eodē mo-
do importetur per hoc nomen
humanitas et econuerso. ex eo
quia fm ipsuz nichil est hic i-
ferius nisi materia/ forma/ v̄l
zpositū/ vel accidēs alicuius
hōz. et nullū istoz plus ipo-

tatur p vnu q̄ per reliquū. si-
cut patet inductio: supposi-
to tñ q̄ humanitas nō signifi-
cat solū animā intellectuam
nec naturā specificā munem
(qđ p nūc supponit: tñ fm fi-
de: illa noīa non sunt synoni-
ma. sed possunt p distinctis re-
bus supponere. **Nā** hoc nomē
hō est nomen suppositi et sup-
ponit p filio dei: iñ hoc nomē
hūanitas est nomē nature. et
nō supponit p filio dei. hoc at
faciliter pōt apparere ex de-
scriptionib⁹ qđ noīs istoz ter-
minoz. **Nā** hoc nomē huma-
nitas nichil significat nisi na-
turā zpositā ex corpore et aia
intellectua nō znotādo q̄ ista
natura sustēta ab aliquo sup-
posito (scz a vbo) vel q̄ nō su-
stēta. Et iō sp p ista natura
supponit p̄cise et nūq̄ p filio
dei. cuī ipē nō possit eē illa na-
tura. **S**z hoc nomē hō signat
illā naturā znotādo eā esse p
se existēte/ vel ab alio supponi-
to sustētata sive suppositā. **Un**
iste termin⁹ hō diffiniōe qđ
nomius pōt sic diffiniri. hō ē
natura zposta ex corpore et aia
intellectua ab alio supposito
nō sustētata. vel est aliquid sup-
positū talē naturā zpositā su-
stētās. de q̄libet em̄ hoie ista
descriptio p altera pteñificat
Prima ps ei verificatur de q̄-
libz hoie alio a xp̄o. et scđa ps
de solo xp̄o. **¶ Ex p̄dict⁹ seq̄t** **C**
pmo q̄ fili⁹ dei nō eodē modo
nec oīno vniuoce sive p3 eādē
rōnē dī hō sicut et alijs hoies.
p3: qz sortes et q̄libz ali⁹ hō dī
homo quia est natura compo-
sita ex corpore et anima intellec-

Tertij libri sententiarum

ctiuā a nullo sustētata. s̄z fili⁹
dei nō dī hō hac rōe: sc̄z q̄ sit
talis natura (cū hoc sit impossib⁹)
sed q̄ est suppositū sus-
tentās talē naturam et termi-
nans eius dependētiā. Sc̄o
sequitur q̄ licet hec particula-
ris sit vera aliq̄s hō est huma-
nitas: tñ hec ylīst̄ falsa. ois
hō est hūanitas. prūmū p̄t̄ de
forte. sc̄dū p̄t̄ de x̄po.

Ditio sequitur q̄ hec de virtute
sermonis est falsa filius dei as-
sumpsit hoīez. q̄ ly hō suppo-
nit p̄ p̄sona filij dei. tō si talis
locutio q̄nq̄ inueniaſ. Augu-
stini vel aliorū sanctorū expo-
nēda estyt per hoīem intelliga-
mus hūanitatēz ita q̄ capiat
cōcretū p̄ abstracto. Sexta p-
positio est. q̄ q̄ p̄sona h̄bi al-
sumēdo humanitatē invnita-
tē suppositi fit hō. id fit in x̄po
ydiomatū cōicatio.

Sic est intelligēdū q̄ p̄ idioma-
mata in p̄posito intelligam⁹
pp̄uetates s̄lue p̄dicata: et p̄
coicationē mutuā verificatio-
nē: vel sic cōicatio ydiomatū
nichil aliud sit nisi mutua ve-
rificatio p̄dicatorū. Et sic est
sensus p̄positiōis q̄ rōne illi⁹
assumptiōis qua personaver-
bi fit hō proprietates et p̄di-
cata q̄ dicuntur de p̄sona ver-
bi yificant̄ de x̄po. sub hoc no-
mine hō. ita q̄ ip̄o demonstra-
to versi est dicere q̄ hic hō est
filius dei: eternus / immēsus /
creator mūdi. zc. et etiā econ-
uerso ea q̄ dicuntur de natura
assumpta i p̄creto sub hoc no-
mine hō verificat̄ de x̄po sub
hoc noīe deus: vt q̄ hic hō q̄
est de⁹ est nat⁹ de ygine paſ-

sus / mortu⁹ / loco circūscript⁹
zc. Et dixi in p̄creto: q̄ non ē
verū q̄ deus est humanitas et
tñ ē diuinitas. Sic ḡ intelligit
cōicatio ydiomatū. **S**z cir-
ca hoc dico aliq̄. p̄lo dico q̄
nō q̄slīr: seu eq̄ p̄prie dñr p̄di-
cta diuina de hoc hoīe. et hūa-
na p̄dicata de deo. eo q̄ i x̄po
p̄sona diuina est assumēs et na-
tura hūana assumpta. vñ mag-
gis p̄prie de x̄po dī. iste hō ē
immortalis absq̄ hoc q̄ adda-
tur fm diuinitatē. q̄m iste hō
est p̄prie p̄sona diuina q̄ dica-
tur de⁹ est mortalis. imo op̄z
in ista addere: vel subitellige-
re fm humanitatē. Et cā est
q̄ p̄sona diuina ē assumēs
tō iste hō est p̄sona diuina im-
mortalis: s̄z ip̄se non est natu-
ra hūana. nec natura mortalē.
Secundo dico q̄ ista differē-
tia p̄dicatiōis non est oīno ta-
lis: sicut i alijs solet dici vnuz
ē verū simpliciter: et ali⁹ secū-
dū q̄d et falsum simplicif. sicut
Ethiops est albus fm q̄d: sc̄z
fm dētes et niger simplīr: et io-
hec est falsa simpliciter iste ē
albus nisi addat fm dentes.
Nam ista de⁹ fuit passus et si-
militer etiā sine addito. I3 sp̄
fit intelligendū fm humanita-
tē. nō tñ sunt false simpliciter
Et cā dissimilitudinis est dissi-
militudo habitudinis huma-
nitas x̄pi ad p̄sonā h̄bi. et dē-
tis ethiopis ad reliquū corpo-
ris. Uel forte magis proprie-
loquēdo tota cā dissimilitudi-
nis est mod⁹ loquēdi scripturē
et lctōz. in quo videre meo
totaliter fundat ista cōicatio
ydiomatuz. **T**ertio dico q̄ v-

Questiōis prime. Articulus prim⁹. F. ccxvij.

nonobstante q̄ tales sint vere simpliciter. et q̄ in aliq̄b⁹ sc̄z i illis in quib⁹ datur i subiecto intelligi hūanitas sicut hic. homo xp̄s fuit passus. etiā nō sit necessarie addere s̄m hūanitatē. m̄n talis additio ē i ali⁹ quib⁹ exprimēda. nō ad necessitatē hūanitatē: s̄z ad exclusionē cause error⁹: vt hic fili⁹ dei est creature: d̄z addi s̄m humanitatē: ne videat q̄cordare here si arriane. Et ita i alijs p̄dicas tis q̄ s̄i sine addito diceret de xp̄o posset suspicari / ne ab eo excluderef diuinitas. Silt de alijs v̄ q̄b⁹ posset suspicari ne attribueretur diuile p̄sonē s̄m se. d̄z addi s̄m humanitatē. vt hic. fili⁹ dei est q̄posit⁹. Nam neq̄ p̄sonā neq̄ naturā diuia est q̄posita. nec xp̄s ē cōposit⁹ et duab⁹ naturis: diuina sc̄z et humana: s̄iue ex trib⁹ reb⁹ cor pore sc̄z alia et diuinitate. sed tñ ex duab⁹. s̄m humanitatē sc̄z corpet alia essentialē et ex infinitis ptib⁹ quātitatiis i integraliter. Ío nō est p̄cedendū q̄ hūanitas sit ps xp̄i. Nā sicut hō nō ē q̄posit⁹ ex albedie et substātia: sic nec xp̄s ē q̄po situs ex hūanitate p̄sonā diuina. ¶ Septima p̄positio per hoc q̄ p̄sonā v̄bi assūpsit hūanitatē diuinitas ē incarnata et sibi est hūanitas v̄nita in sup positi seu p̄sonē vnitatē. Pat̄z p̄mo p̄ Augu. s. de trini. c. ix. Forma dei accepit formā s̄ui et sine dubio naturā naturam accepit. Sc̄do p̄ auctoritatez h̄iero. i explanatōe fidei Passus ē fili⁹ dei: nō s̄i illā substātiā q̄ assūpsit: s̄i s̄m illā substā

tiā q̄ assumpta est. iḡr rc. Ter tio pbatur. q̄ cū p̄sonā v̄bi et diuinitas sint idē realitē q̄d cō cedēt de p̄sonā non d̄z negari de diuinitate: nisi ad hoc cogat fides. sic aut̄ nō est hic: vt pt̄z faciliter. rc. Et ad hoc facit il la regula quā i prio libro de claraui: q̄ p̄dicata ḥdictoria nūq̄ debet p̄cedēt de teris sup ponibilib⁹ p̄ eodē nūq̄ v̄bi co sagit fides. Ex hac p̄positione sequit p̄mo q̄ p̄cedēdū ē i aliq̄ sensu q̄ ip̄a diuinitas seu diu na natura facta est hō. pt̄z. q̄t̄ hec p̄cedēt. p̄sonā v̄bi factā est hō. Et hec personaverbi ē diuinitas. igitur. rc. Q̄na ē sillogism⁹ expositor⁹ qui nūq̄ d̄z negari nisi v̄bi cogit fides. vt dixi i primo Secūdo sequit q̄ ipsa diuinitas vnitur humanitatē nō p̄ se p̄ primo: sed q̄ ip̄a est yp̄ostasis cui vnit̄ humanitatis p̄ se et primo. Tertio seq̄t q̄ deitas non vniuit sibi hūanitatē in vnitatē nature: sed i vnitatē persone. Et hoc intel ligit maḡr in. iij. distin. lib. iij. v̄bi dicit q̄ fili⁹ dei v̄r factus. hō nō solū q̄r hoīez assūpsit s̄z q̄r ipsum i vnitatē singula ritatē sui id est p̄sonē accepit. natura aut̄ diuina accepit for mā serui. i. naturā hoīis: s̄z nō in singularitatē sui. i. nature. rc. ¶ Si vero dicat q̄ q̄r fili⁹ Instā dei est homo: ideo de ipso cōcedūtur attributa hoīis: sicut q̄ est passus et mortu⁹. rc. sed de diuinitate non p̄ceditur q̄ fuerit passa vel mortua. igit̄. nec d̄z cōcedi q̄ sit incarnata B vel q̄ sit hōmico q̄ aliqua sūt Solus predicata que conueniūt filio tio.

C i

Tertij libri sententiarum

dei p̄cise per communicationem ydiomatū. i. qz queniant hu manitati sicut natus / passus / mortu⁹ / et talia nō dicūtur de dinitate. et hoc solū: qz nō sic loquunt̄ sc̄ti. Alia vero sunt qz l̄z queniant filio dei rōne lcar natiōis siue assumptionis hu manitatis. hoc tñ nō est p̄ co municationē ydiomatū. i. hoc non est ex eo qz queniat hūaz nitati sicut eē incarnatum: vñ esse hoiez: vñ humanitas ista non est icarnatavel hō facta. Et ista sicut de filio dñr ita de diuinitate dici p̄nt / cum nō cō tradicat auctoritas. qre. tc.

C Octaua et ultima ppō est qz l̄z in xpo hūumanitas depēdet a diuino supposito et ei⁹ p̄pua psonalitate subsistat. tñ nec psona xbi / nec diuinitas vnit formalr̄ humanitati nec ipsam formalr̄ actuat. Prima ps ptz ex dictis. Sc̄ba vero ē qz quosdā nouellos dogmati santes q probat sic. qz si inter illa eēt formalis vnio siue for malis actuatio ad modū loqndi ipsor̄. tūcvt ipi⁹ qcedūt illa assumpta humanitas sic formali ter actuata fuisset realr̄ de⁹. ita qz p̄ illā formalē actu ationē diuinitas cōicaret suo formali pcretine illud qz iha est abstractiue. f. esse deum.

D Sed qz hoc adducit triplex inconveniēs. Primi⁹ qz seq̄tur qz esset in nobis de⁹ recēs. cōtra psal. lxx. Israel si audie ris me nō erit i te de⁹ recens. Sc̄bo seq̄tur qz in nobis esset de⁹ alien⁹ siue a diuinitate di stinct⁹ qz illō Went. xxiiij. Ego sum deus et nō est ali⁹ p̄ter me

Tertio sequit̄ qz eēnt plures dij aliter qz p̄ adoptionē /imo infiniti. qz infinite ptes quātitatiue humanitat̄ essent for malr̄ actuate ab ipa diuinitate. tc. Ex hac p̄positōe primo sequit̄ qz aliqua est dependen tis creature qz non est p̄prie s aliquo ḡne cause. patet indu cendo in oī genere cause de il la dependentia qua humanitas xpi sic depēdet a psonabili: qd eius p̄pria psonalitate subsistit: vt dicit p̄la pars p̄ positiōis. Secūdo sequitur p̄ tra ymaginatōe multor̄ qd illa depēdentia magis assimu lat̄ cause materiali qz formal i ta qz hūumanitas magis simu latiue se hz / vt forma ad diuinitatē qz ecōuerso. Pat̄z qz si cut forma subsistit i sua mate ria: sic humanitas in diuinitate seu diuina psona. Itē sicut for ma p̄municat suo formali i cō creto illud qz est in abstracto vt aia que est abstractiue ita communicat corpori qz infot mat qz sit pcretine viuens. sic humanitas cōicat psona verbi et diuinitati qz sit hō: vt ptz ex dictis. iō magis habet similitudinē forme qz matie. quare. tc. Tertio sequitur qz il la similitudo i symbolo atha nasi: sicut aia rōnalis et caro vñus est homo. ita dens et hō vñus est xps: nō est x̄a de vir tute sermonis. Nā ibi est pl̄ dissimilitudis. qz vell ly hō ca pit̄ p̄prie: et sic deus et hō oīno sunt idē. qd nō est de aia et car ne. Uel capi⁹ improprie p̄ hu manitate: et sic de⁹ x̄hūumanitas non p̄ponunt xpm sicut aia et

Quesitiōis prime. Articulus prim⁹. Fo.ccxviis.

caro hoieſ nec deuſeſt forma
humanitatis ſi cut aia carnis
nec aliqſ hō eſt aia ⁊ caro ē
de⁹ v'l xp̄s. q̄re rc. **C**hiſ p̄misſis ⁊ p̄ſuppoſitioſ ponā / et ſol-
uā circa dicta aliqſ cal⁹ dubi-
tabiles. prim⁹ cal⁹ eſt. Pona
m⁹ q̄ pſona verbi dimitteret
naturā aſſumptam: iſto poſito
ſunt aliq dubia. **C**primuſ eſt
vtrū illa natura dimiſſa eſſet
pur⁹ hō ⁊ ſi ille hō fuerit xp̄s.
R̄ideo q̄ eſſet purus hō / nec
vnq̄ fuit de⁹ / qz q̄cqd fuit de⁹
ſp eſt / ⁊ erit nec vnq̄ illa etiā
fuit xp̄s: qz xp̄s fuit ſuppoſi-
tuſ diuinuſ rc. Unde primo ſe-
quiſ q̄ lz hic hō fuerit aſſum-
ptuſ averbo in vnitatē pſone
non tñ fuit vna pſona cū ver-
bo. ptz qz humanitas q̄ priuſ
fuit aſſumpta. et mō ponuſ eſſe
hō nūq̄ fuityna pſona cūver-
bo: nec ex ipa ⁊ verbo fuityna
personā. Scđo ſequiſ q̄ licet
hic hō paſſuſ fuerit in cruce.
⁊ nō fuerit in cruce ali⁹ homo
a xp̄o: th̄ hic hō non fuit xp̄s.
Et ſi dicatur null⁹ homo paſſuſ
fuit in cruce: niſi xp̄s / hoc
negatur: ſed bñ conceditur q̄
tunc erat vera. null⁹ homo pa-
titur in cruce niſi xp̄s: th̄ bene
erat verum q̄ aliud a xp̄o pa-
tiebat in cruce: ſcz hec huma-
nitas q̄ tunc non erat homo ⁊
modo eſt homo p̄ caſum. Ter-
tio ſequiſ q̄ licet filius dei fuit
homo ⁊ fuit altius homo q̄ iſte
homo: tñ non per alia anima-
liue carnē. nec habuit alia hu-
manitatē. Et cauſa eſt qz xp̄s
fuit homo per iſtā humanita-
tem: ⁊ fuit aliuſ homo ab iſto
per diuinitatem per quā fuit

ſuppoſituſ aliud ab iſta huma-
nitate. Quarto ſequiſ q̄ vter-
q̄ duor⁹ hoim. ſ. xp̄s. ⁊ iſte hō
qui nec eſt nec fuit xp̄s fuit hō
per eandē humanitatē. Imo p̄
eādē poſſunt eſſe ſucceſſiuſ q̄t
tuor hoies: ſcz ſi q̄libet pſona
ſucceſſiuſ aſſumeret eādē hu-
manitatē: ⁊ illa poſtea dimi-
ttereſ. Multa alia p̄nt iſerri ſz
dimiſſo. **C**Scđm dubiuſ eſt. re
tēto caſu p̄miſſo vtrū demo-
ſtrato filio dei hec ſit vera: hic
eſt fili⁹ virginis. Dico q̄ non:
qz ex quo deſiſt eſſe hō / deſiſt
eſſe fili⁹ virginis: nec erat filius
virginis niſi ſm humanitatē:
quā modo poṇitūr nō habere
ideo modo non pl⁹ attinet vir-
giniq̄ ante incarnationē. Et
hiſ ſequiſ primo q̄ hec p̄ntia
nō valet. fili⁹ dei naſcebaſ de
virgine: ⁊ fuit fili⁹ virginis: ⁊ ip-
ſe / ⁊ ipſa ſunt. igiſ ipſe eſt fili⁹
virginis. Et rō eſt: qz cauſa tal⁹
denoſatiōis ceſſauit. Scđo ſe-
quitur q̄ hec p̄ſequētia non va-
let: fili⁹ dei biſ fuit: vel biſ ice-
pit eſſe fili⁹ virginis. Igigi biſ
natus eſt devirgine. ptz. quia
ante triduū mortis xp̄i filius
dei erat fili⁹ virginis. Et ſicut
in triduo non erat hō. ita non
erat fili⁹ virginis. Et in reſurre-
ctione incepit iterū eſſe homo
et eſſe filius virginis. ⁊ tamen
non fuit biſ natus de virgine **C**
quare rc. **C**Tertiū dubiuſ Tertiū
eſt. retento caſu p̄miſſo vtrū um du-
iſte homo dimiſſuſ ſit fili⁹ vir-
ginis. Dico q̄ ſic. qz aliſ non
eēt alicui⁹ fili⁹: etiā hec huma-
na natura q̄ modo eſt hō fuit
devirgine p̄cepta ⁊ ipſam pepe-
rit: et iſte hō et ipa virgo ſunt
Cij

Tertij libri sententiarum

Igitur sc̄c. Ex hoc sequitur p̄mo q̄ aliquid iste nō fuit filius virginis et nūc est filius eius: et incepit esse filius virginis et ip̄a virgo m̄r eius. s. in illa dimissione q̄n incepit esse homo. nec tūc virgo eum pepit: sed ante diu: qz hic homo fuit anteq̄ esset filius virginis sicut hic hō fuit anteq̄ esset hō sicut patet arguendo expositorie. ¶ Secundum sequitur q̄ hic homo nascebat de virginine q̄ non erat hō: et aliq̄s hō nascebat de virginine q̄ nō erat x̄ps. licet ip̄e natinitatis verus esset q̄ynus sol⁹ homo nascebatur. Unde patet q̄ vterq; duorum nascebat de virginine et c. ¶ Tertio sequitur q̄ hec humanitas cū x̄po nata fuit de virginine capiendo ly nata pticipialiter nō tñ fuit nata virginis: id est filia: nec soror x̄pi: qz non oē natū de virginine est filius vel filia sicut pes et c. ¶ Quarto sequitur q̄ istū hominem virgo pepit q̄n peperit x̄pm. nec tñ sequitur q̄ tunc incepit esse m̄r istius sed incepit esse m̄r in illa dimissione q̄n illud quod ip̄a diu aīn pepit: sc̄z hec humanitas incepit esse homo. et p̄ consequens filius. Unde si miraculose mulier pareret filium anteq̄ infunderetur aīa ip̄a nō incipet esse mater i p̄tu: sed post partum in ip̄a infusione aīe. ¶ Quinto sequitur q̄ lī in casu p̄dicto non sit concedendum q̄ beatavirgo habuit dnos filios p̄prie loquendo: tñ vtrūq; duorum habuit filium. nec sequitur nunq̄ peperit nisi solū hominem: et vnicō partu et tunc pepertynū solū filium. Igitur nō vtrūq; duorum et c.

Causa est. qz eodē p̄tu ipsa p̄perit duas res. s. x̄pm et hanc humanitatē. et x̄ps tūc fuit filius eius: et hec humanitas modo est filius eius. Sexto sequitur q̄ hec p̄nia non valet: x̄ps fuit filius virginis. deinde iste hō fuit et est filius virginis. Igitur iste est secundus genitus. qz iste homo nō incepit esse filius per natuitatem. Septimo sequitur qd̄ ista consequētia non valet vterq; sc̄z x̄ps: et iste homo fuit filius virginis: ergo isti fuerūt fratres. Causa est q̄ hoc nomen x̄pus connotat naturā assumptam. Ideo in isto casu ip̄e modo nō est x̄ps: immo filius dei desijt esse christus q̄n iste homo incepit esse homo. Octauo sequitur q̄ ista consequētia non valet: vterq; sc̄z filius dei et iste homo fuit filius virginis: et vterq; eorum est: ergo sunt fratres. qz licet filius dei fuerit filius virginis/tamen non modo et c. ¶ Quartum dubium retento ca Quatu premiso: est qz hec humanitas tūdūtias est hō: et est suppositum biunum et pri⁹ non erat homo nec suppositum. ideo q̄ritur vtrū hoc factum sit sine acquisitione vel deperditione alicuius positum in ip̄a: hoc enim non videtur: qz sic contradictionia successive verificarentur de eadē re sine mutatione. ¶ Ad istud diceretur Opifex Ockā p̄io q̄ynio in christocasticō verbi ad humanitatem addit aliqdyltro extremaynita. et hoc propter ratiōem pretarctā. qz impossibile est fieri trāsitū a contradictione in contradictioniū sine acquisitione vel deputatione alicuius positum:

Questiōis prime Articulus primus. Fo. cclxv.

sed hec natura pri⁹ erat vñita et ideo non erat suppositum ⁊ mō non est vñita ⁊ est suppositum. igif ali qđ est aquilatu⁹ / vel depditum. Nō acq̄litu⁹ patet. igif depditum. ⁊ nō apparet qđ sit illud nisi vñio extre⁹ orum. igif rc. ¶ Scđo qđ vñio ultra extrema non dicit aliqd absolutū. qz nō apparet in qđ genere illud esset: qz nec i genere substātie/ nec acciden

A
implo
batio.
pred.
ep.

tis vt declarat iudicive. Sed non bñ intelligo quō ista pos- sunt simul stare: qz ip̄emēt in eadem qđstione dicit qđ p verā rem absolutā intelligit rē naz- tam esse extra aliam: sed si tas- lis vñio sit ip̄a est nata esse ex tra aliam rc. ¶ Tertio dicit qđ illavñio est respect⁹ realis dif ferens ab extre⁹. ⁊ fundat in natura humana ⁊ nō diuina: qz sola humana natura est capax nec est imaginādum qđ illavñio sit quoddā vinculum ligans naturam humānā cu⁹ diuina ⁊ econuerso. sed est illud quo extrema formaliter ⁊ de noīatione dicunt vñita sicut aliqd denotatur ab albedine albu⁹. ⁊ ideo naturā humānā vñiri psonē diuine / vel assumi ad vñitatē ip̄ius potest dupli citer itelli⁹. Uno modo qđ na- tura humana fiat vna psona ⁊ fiat psona xp̄i. ⁊ hoc est fal sum rc. Alio mō qđ natura hu- mana substēteſ averbo: ⁊ substētat in supposito verbi aliq modo sicut accidens substētaſ in subiecto. ⁊ sic est verū. Unde sicut ip̄se valde bene dicit. Licit hec vñio nō possit demō strari: sed sola fide teneat: tñ

ad intelligēdū ip̄am possim⁹ manuduci p alias vniōes: sc̄z matie cū forma ⁊ subiecti cū accidēte. Nā in vñione forme cū materia forma manet disti cta fm suā entitatē sicut pri⁹. et tñ p hāc vñionē materia de noīatur a pprietatib⁹ forme ⁊ econuerso. Sic in pposi⁹. na tura diuina ⁊ huiana remanēt distincte post vñionē sicut añ nec faciūt p sevnū sicut matia ⁊ forma: sc̄z magis sicut accidēs et subiectū nō faciūt p se vñū ⁊ tñ non obstante tali distinctio ne cōicāt sibi pprietates suas per p̄dicationē in p̄creto sicut dicim⁹ qđ hic fili⁹ dei est incar natus mortu⁹ pass⁹: ⁊ econtra hic homo est etern⁹ ⁊ fecit mū dum rc. Ex hoc appet qđ vñio humanitatis adverbū magis assimilaſ vñioni accidētis ad subiectum qđvñioni forme ad materiā / vel matie ad formā.

¶ Quarto dicit qđ qđ sunt na- ture disticte xp̄o vñite tot sūt vñiones: qz respectus variat⁹ tur ad variationē fundamen tor⁹: ⁊ ideo qz fm eum in ho- mine sunt saltē tres res p̄tinē tes ad ei⁹ essentiā: sicut opor tet necessario ponere p̄p̄ ar- ticolum: sc̄z materia: alia intel lectiva: ⁊ alia sensitiva: qđ imme diate sunt vñite verbo. sicut patuit in triduo mortis. qm̄ tunc oīa illa fuerūt sibi vñita: qz qđ semel assūpsit nunq̄ dis misit. ⁊ fm hoc oportet ad mi nus ponere tres vniōes vñā ſ matia. alia ſ sensitiva. alia in intellectiva. Lz hec dicta opi nio ſit pbabilis: tñ ſi qđ velit negare oēz respectu ſiue rela

¶ iij

Tertii libri sententiarum.

tionem distinctam a reb^o absolutis: pōt salte pbabiliter negare dictas vniōes / et pcedere conseq̄ns supra illatū: sc̄z q̄ si ne acq̄sitione vel depditione alicui^o rei in ipsa humanitate ipsa facta est hō et suppositum per hoc solū q̄ filius non vnit sibi qui prīus vntiebat. Et ad argumētu de illa regula ipsoſibile ē fieri trālitū de ptradictorio in ptradictoriū eccl. fuit
Dicitū i priori libro. **S**c̄do casus ponam^o q̄ psona verbi nūc assumptū naturā creatā et līz hoc mō sit ipossible: tñ q̄ aliquid fuit vix pponam^o q̄ sum^o in illo tpe / et q̄ die sequenti fili^o dei assumat filiū marthe iam adultū sive magis pprie loq̄n do assumat fili^o filiū humanitatem: et tūc fili^o dei vocat xp̄s. et tñ nūc iste assumēd^o erit xp̄s sicut p̄z de dimissō i pmissō caſu q̄ nūc fuit xp̄s Sed nunq̄d hec erit vera. xp̄s / vel hic hō est fili^o marthe. Dico q̄nō. q̄ nec xp̄s / nec aliquid tale exiuit de vtero marthe q̄d ē xp̄s / nec aliquid tale ppegit. Ex hoc sequitur primo q̄ hec p̄ha nō valet martha pōt dicere huic hūanitati assump̄te. ego te genui et tu fuisti fili^o. ergo pōt dice re xp̄o tu es fili^o me^o fm istam hūanitatē. Nec est simile argumētu. hec hūanitas exiuit de vtero marthe: ḡ xp̄s exiuit fz istā hūanitatem. sicut si arguāt dens ethiopis ē alb^o. ḡ ethiops est albus fm dentem **P**rima enī p̄ha est de p̄terio et non valet: fz sc̄da est de p̄terio et non valet. Nā si dēs ethiopis fuisset alb^o aīq̄ eēt ethiops,

et postmodū esset ipſi^o et non esset alb^o ampli^o. ptz q̄ nō valeret p̄ha: dens ethiopis fuit alb^o. ergo eccl. Sic in pposito hec hūanitas fuit fili^o marthe q̄d non fuit xp̄i. et nunc q̄n̄ est xp̄i ipsa non est filius eius **S**c̄do sequit^o q̄ demōstrata manu xp̄i hec ē falsa. hec manus fuit in vtero marthe / vel egressa est de eo: fz bñ ptialis hūanitas hui^o man^o. **T**ertio sequit^o q̄ pposito fili^o marthe an hāc assūptionē habuīs setyrorē / aut filios / aut filia stūc facta assūptioē demōstrato xp̄o vix est q̄ iste hō nō est nec fuit yxorat^o / nec genuit filios / nec fuit p̄f eoz. **Q**uarto sequit^o pposito q̄ fili^o dei dimittat illā hūanitatē iste est fili^o marthe / et ante etiā fuit / et medio tpe fz dū erat vnit^o nō fuit ei^o fili^o. et ita bis fuit fili^o vel salte hec ppositio iste est fili^o / bis fuit vera. nec tñ seq̄tur q̄ bis gennarit eū. q̄ seba vice non fuit fili^o p̄ generatio nem nouā: sed p̄ dimissionē p̄dictā. sicut non est etiā ipossible q̄ aliquis sc̄davice fiat fili^o Johānis. fz p̄ resurrectiō nem: et tñ nō erit sc̄da vice genit^o eccl. **T**ert^o casus est. pōnam^o q̄ psona verbi nō dimittit. **3. cap.** tendo q̄d assūpsit tūc assumat de nouo aliquā hūanitatem: fz petri. et voce illud diuinū suppositū petr^o. tūc ptz satis q̄d petr^o et xp̄s sunt vna psona: et q̄ iesus est xp̄s. q̄ i xp̄o sunt due hūanitates et pōt fz vna dormire et fm aliā vigilare et etiā fm vna ēē alb^o / et fm aliā niger. fm vna mori et fm aliā

Questiois prime Articulus primus. Fo.ccxx.

vinere. et quod h[ab]et plures matres
et trias complexiores f[or]mam diversas
humanitates. et sic de alijs quod pertinet
duobus hominibus quenire et non re
pugnare filio dei. ¶ Sed dubium
est utrum debeat procedi quod Christus est
duo homines vel tres si assumeret
tres humanitates. Ad quod aliquis
dicunt quod propter loquendos oportet
ret ut noua grammatica dicendo
quod iste Christus est unus homo.
Sed istud est vanum dictum et valde
impropria abusio. quod cum homo sit non
me suppositus Christus sit unius solus
suppositus: per quod non operari dicere illud.
Sed dicendum est quod unius homo sicut est
unica persona ita et unus homo est homo
per plures humanitates: sed non est unus.
Et aliqua eadem sed per personam assu-
mentem et suppositatem. unde sicut
plures albedines si ponerentur
in eodem subiecto non facerent ni-
sivnum album. sic in proposito.

B. Quartus casus est. Ponamus quod
tres personae diuine assumant unam
et eandem naturam humanam sicut de
facto persona habet assumptam eam:
tunc queritur nunquam est unus homo
vel tres homines? Alioquin autem per
quod unionem posse terminari ad
tres personas potest intelligi duplet.
Uno modo per essentia existens in tribus
sit primum terminus unionis. Alio
modo per tres personae sint secundum ter-
minus unionis. prior modo est possi-
ble. sed modo non. quod sic probatur.
quod in omni dependencia essentiali
unum non dependet nisi ad unum
quod totaliter ei dependet et termini
nat per hoc in dependencia effi-
cientia causale efficientia ad eam. quod
unum causatum non dependet a
duabus causis totalibus in eodem
modo. quod tunc aliquod de-
pendet tandem causa ab aliquo

quo non exente nihilominus ipsum
posset esse. Sed in proposito una
persona totaliter et sufficienter ter-
minat dependentiā sicut propria
personalitas in propria specie ter-
minaret. quod nulla alia persona
potest esse primum terminus huius de-
pendentie. ¶ Sed his non obstat C
tibi dico quod eadem natura humana Opio
na potest vivi in tribus personis. ita doct.
quod a quilibet dependeat equaliter
et eodem modo sicut nunc depen-
det a nobis. potest quod non implicat
himationem plus quam per una eadem
albedo subsistat in tribus subiectis. ¶ Secundo dico quod per il-
lam eandem naturam unitam ille
tres personae sunt tres homines et
non unus homo. potest quod quilibet perso-
na est homo et una non est alia.
Nec debet haberi per difficultate
quod eandem humanitatem sint
tres homines plus quam per eadem al-
bedinem si esset in tribus homi-
bus essent tres homines albi.
¶ Tertio dico quod assumptum
illius opinionis quod non est incon-
veniens quod idem effectus ha-
beat duas causas totales: quod pos-
sibile est quod sint due causae appro-
ximate passivo disposito qua-
rum utramque nata est causae formam
sub eodem gradu. sicut si duo
ignes eiusdem vigoris appropri-
mentis passivo disposito equaliter
idem effectus numero causarum ab utro-
que: sicut idem effectus potest dependere a
duabus causis finalibus totalibus quam
et efficientibus. quia tamen a non per:
quod aliquis potest equaliter rapere du-
os fines: et equaliter moueri ad fa-
ciendum aliquod per illos fines. et
sic per quemlibet eos sufficiens
mouetur et ceterum. ¶ Quarto dico se- D
qui ex predictis. quod in hoc casu
C iiii

Tertij libri sententiarum.

Si non sit procedendum quod aliquis homo est tres homines. tamen potest procedi quod aliqua res est homo et illa est tres homines. Primum probet quod nec pater nec filius nec spiritus sanctus est tres homines. Secundum probet quod sicut dicit primus correlarius septime proponit: potest procedi quod ipsa divinitas est homo: et illa est tres homines. cui sit tres persona. Sed hoc dictum est nullam naturam humanam posse subsistere in tribus suppositis: quod omnis natura sic subsistens in tribus personis est necessario illuminata sicut natura divina. non est autem illimitata natura humana. igitur dico quod illimitatio non facit propter una natura numero possit subsistere in tribus suppositis quod ipsa sit illa tria supposita hoc solum tenet de natura illimitata. sed natura divina: non propter illuminationem nec propter aliam rationem sed per solam fidem. nec est evidens utrum ita possit esse de alia natura recte.